McJNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha  sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

DECRETO N° 2014/2024 DE 24 DE ABRIL DE 2.024

"Dispõe sobre: Abre crédito adicional suplementarno orçamento vigente no valor

de R$ 4.390.500,00 (quatro milhões, trezentos e noventa mil e quinhentos

reais),que especifica,

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 43, da Lei Federal n.°

4.320/64, e devidamente autorizado Artigo 4°, da Lei Municipal n° 1 .190/2023,

DECRETA

Artigo. 10  - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Paulista, um crédito adicional suplementarno valor de R$ 4.390.500,00 (quatro milhões, trezentos e

noventa mil e quinhentos reais), destinados a suprir os elementos de despesas, discriminados pela

funcional programática, abaixo detalhada:

Suplementação:

02.01 ADMINISTRAÇÃO
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 0412200022.002000 - Manutenção do gabinete do prefeito
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 199
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 22.000,00

02.01.02 ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04 12200022.004000 - Manutenção do departamento administrativo
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 280
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 205.000,00

02.01 .04 BOMBEIROS
Funcional: 0618200022.055000 - Manutenção dos serviços de bombeiros
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 527
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 90.000,00

02.02 FINANÇAS E CONTABILIDADE
02.02.04 COMPRAS E MATERIAIS

Funcional: 0412300032.012000 - Manutenção do departamento de compras
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil

Despesa: 713
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 500,00

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)

MUNIC±PIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista SP - CEP 19.275-000

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12361 00042.013000 - Manutenção do ensino fundamental
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 939
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 421.000,00

02.04 SAÚDE
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 1030100242.039000 - Manutenção do departamento de saúde
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 1510
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 860.000,00

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.05.01 LIMPEZA PÚBLICA

Funcional: 1545200132.022000 - Manutenção dos serviços de limpeza pública
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 material de consumo
Despesa: 1988
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 876.000,00

02.05.02 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Funcional: 1575200152.024000 - Manutenção da iluminação pública
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 2080
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 15.000,00

02.05.04 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Funcional: 1645200162.025000 - Manutenção dos serviços funerários
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 2272
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 1.000,00

02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS
Funcional: 1545100122.021000 - Manutenção do departamento de obras
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 2439
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 400.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 2451
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 40.000,00

Funcional: 2678200172.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal
Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.00.00 - diárias - pessoal civil
Despesa: 2515
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 2.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 2517
Fonte de recurso: 01

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)

OS MENTE LOPES
Prefiio

MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Valor: R$ 772.000,00

02.06 AGRICULTURA
02.06.01 AGRICULTURA

Funcional: 2060500192.029000 - Manutenção do serviço agropecuário
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 2634
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 636.000,00

02.07 ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.07.02 FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional: 0824400212.032000 - Manutenção do serviço social geral
Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.00.00 - diárias - pessoal civil
Despesa: 3023
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 3025
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 40.000,00

Art. 20  - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado
excesso de arrecadação no valor de R$ 4.390.500,00 (quatro milhões, trezentos e noventa mil e
quinhentos reais),nos termos do inc. li do § 10  do art. 43 da lei federal n. 4.320/64, da seguinte
dotação abaixo;

Art. 30  - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registrado - publicado nesta secretaria em data supra.

( /
,- L . - n/a Cristina e Freitas

- tor/de Secretaria

1/

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)

7~